ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 65/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 620.611,91
(SEISCENTOS E VINTE MIL E SEISCENTOS E ONZE
REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

129.202,80MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

9.069,26EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

138.272,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.272,06

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

9.342,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

3.450,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

12.792,00Soma da Ação:

2509 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria de Finanças

50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.792,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

960,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15010000

960,00Soma da Ação:

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

419,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

419,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.379,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

2.136,40MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

2.136,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.136,40

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2115 Garantir Manutenção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em
Saúde

10.417,45MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

10.417,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.417,45

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

15.015,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

15.015,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.015,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

20.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

20.600,00Soma da Ação:

2511 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Transporte

170.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

170.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.600,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 65/2025

14001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

2058 Garantir Folha de pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Segurança Institucional

80.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2032 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e
Desenvolvimento Sustentável

15.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2067 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Cultura

25.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

2513 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do
Idoso

50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 620.611,91

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2019 Capacitar os Funcionários do Gabinete do Prefeito

5.031,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

5.031,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.031,48

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2125 Realizar Reforma, Ampliação e/ou adequação nos Laboratórios de Informática

30.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15400000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

1.379,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

1.379,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.379,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15001002

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2400 Viabilizar Manutenção da Academia de Saúde

417,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

417,45Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

2.136,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

2.136,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.553,85

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1092 Viabilizar Implantação de Saneamento

506.647,58OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

506.647,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 506.647,58

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 65/2025

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2065 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Eventos

14.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2072 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

25001 FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

2409 Garantir Manutenção das Atividades do Fundo de Habitação de Interesse Social

11.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

Total Geral: 620.611,91

18/08/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 18 de agosto de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 3 de 3

		2025-08-26T13:53:50+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472